
E X E C U T I V O

47
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 30 de Agosto de 2024.

OBJETO: 01 (um) Secador de Café 95sc. RP: 
05000000008309.
VIGÊNCIA: Vigorará até o dia 31 de dezembro de 
2030, a partir da publicação do seu resumo no DOE/
ES, podendo ser prorrogado se houver interesse das 
partes.

Vitória, 29 de agosto de 2024
Enio Bergoli da Costa

Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 1391131

RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO
Nº 00183/2024 AO CONTRATO SEAG Nº 

00404/2021

Processo Atendido: 2021-TWFZ7
Forma de Contratação:
Processo n° 2021-TWFZ7 - Contrato nº 00401/2021.
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: S.A A GAZETA, inscrita sob o CNPJ nº 
28.133.619/0001-93.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do 
CONTRATO SEAG N° 00404/2021 pelo prazo de 12 
(doze) meses, a contar de 17/11/2024; e alteração do 
Valor unitário do CONTRATO SEAG N° 00401/2021.
Vigência: entra em vigor na data da sua publicação.
Demais condições: Ficam mantidas todas as demais 
cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo.
CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVO- SEAG

Protocolo 1391432

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 059-P, de 29 de 
agosto de 2024.
O Diretor-Presidente do Instituto Capixaba 
de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão 
Rural - Incaper, Autarquia Estadual, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 11 da LC 194, de 
04/12/2000, RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito os Arts. 3°, 4° e 5° da IS 
nº 058-P, publicada em 28/08/2024.
Art. 2º. Designar a servidora pública efetiva 
Aparecida de Lourdes do Nascimento - NF 
2815672 para exercer a função de Agente de 
Contratação do Incaper, a partir de 02/09/2024.
Art. 3°. Designar os servidores públicos efetivos 
Francis Lima Pereira - NF 2862646 e Eduardo 
Rosseto Godoy - NF 4846338 para exercerem a 
função de Equipe de Apoio, a partir de 02/09/2024.
Art. 4º. Os trabalhos da Equipe de Apoio serão 
coordenados pelo Agente de Contratação designado.

Antonio Elias Souza da Silva
Diretor-Geral (respondendo)

Protocolo 1391541

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 060-P, de 29 de 
agosto de 2024.
O Diretor-Presidente do Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural 
- Incaper, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 11 da LC 194, de 04/12/2000, 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 1.081, 
publicada em 08 de maio de 2024, que Reestrutura a 
Política de Teletrabalho no âmbito da administração 
pública direta, autárquica e fundacional do Poder 
Executivo do Estado do Espírito Santo, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, 
sob a presidência do primeiro, para compor a 
Comissão Local de Teletrabalho - COLT.
Membros:
Makchasley Spavier Ferreira - GP
Marcela Moulin Brunow Freitas - GP
Virginia Helena de Campos Vasconcelos - Suporte
Andressa Ferreira Alves - Ater
Samuel Martins da Costa Coura - Pesquisa
Katarina Ratzke Oliveira - Assin
Art. 2º As competências da Colt estão descritas no 
Art. 23, exceto o inciso I, da Lei Complementar Nº 
1.081/2024.
Art. 3º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação

Antonio Elias Souza da Silva
Diretor-Geral (respondendo)

Protocolo 1391545

             ERRATA

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência 
Técnica e Extensão Rural/INCAPER
Processo nº 2023-RC81P
Contrato 040/2023, publicado em 27/08/2024 - 
protocolo 1388124
Onde se lê: ... 2,48% do valor total do contrato.
Leia-se: ... 2,436% do valor total do contrato.

Vitória/ES, 28 de Agosto de 2024.
Antônio Elias Souza da Silva

Diretor Presidente do INCAPER
Protocolo 1391048

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo - DER-ES  -

EXTRATO DO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO 
SEXTO TERMO ADITIVO

Contrato Nº: 099/2020
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2020-04NHD
Forma de Contratação: Edital de RDC Eletrônico 
n° 001/2020
Contratada: CINCO ESTRELAS CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA
CNPJ:  30.686.869/0001-00
Objeto: O presente Termo de Rerratificação tem 
por objeto retificar o item 4 da Cláusula Quarta - 
Da Renovação Da Garantia Contratual do Contrato 
n° 099/2020. A garantia contratual prevista na 
Cláusula Décima do Contrato original será reforçada, 
pela Contratada, proporcionalmente ao acréscimo 
ao valor do contrato decorrente do presente Termo 
Aditivo, perfazendo o valor total de R$ 2.307.419,98, 
nos termos do art. 56 da Lei nº 8666/1993.
Assinatura: 29/08/2024.

NEOMAR ANTÔNIO PEZZIN JÚNIOR
DIRETOR EXECUTIVO GERAL - DER-ES

Protocolo 1390933
RESUMO DO TERMO DE

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 29 de Agosto de 2024 às 22:17:48 Código de Autenticação: ff05d5be


